
 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.69 

din 29 martie 2012 
privind instituirea taxei speciale pentru asigurarea măsurilor de ordine şi siguranţă la 

competiţiile organizate de cluburile sportive de drept privat 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.10907/22.02.2012; 
-prevederile art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului României nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-regulamentul taxelor speciale instituite în baza Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, prevăzut în Anexa la Hotărârea nr.254/2009 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul Biroului Buget, financiar, contabilitate din cadrul Poliţiei Locale Arad, înregistrat cu 
nr. 1181/16.02.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23); 
În temeiul art.36 alin.(4) lit.”c” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă taxa specială privind asigurarea de către Poliţia Locală Arad a măsurilor 
de ordine şi siguranţă, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 
comunică către cei interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Politia Locala Arad 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.03.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 



Anexa la Hotărârea nr.69/29.03.2012 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 

 
1. Se aprobă cuantumul taxei speciale pentru serviciile Poliţiei Locale Arad în vederea 

asigurării măsurilor de ordine şi siguranţă la competiţiile organizate de cluburile 
sportive de drept privat. 

2. Taxa de la punctul 1 se stabileşte astfel:  
 
 

 
lei/oră/agent 

 

Nr. 
crt. 

Denumire Cuantumul taxei pentru anul 
2012 

1 Taxă specială privind asigurarea măsurilor de 
ordine şi siguranţă 

15  

  

 3. Taxa de la punctul 1 se datorează de către persoanele fizice şi juridice care solicită 
asigurarea măsurilor de ordine şi siguranţă. 

 Taxa se achită anticipat, odată cu depunerea cererii privid solicitarea serviciilor de 
ordine şi siguranţă, iar veniturile realizate vor fi utilizate de către Poliţia Locală Arad pentru 
echipamente (bunuri materiale necesare desfăşurării activităţi, acoperirea cheltuielilor cu 
serviciile prestate de către terţi şi necesare desfăşurării activităţii, investiţii etc.).       

 4. Taxa de la punctul 1 se achită la casieria Primăriei Municipiului Arad sau prin 
virament bancar în contul RO82TREZ02121360206XXXXX deschis la Trezoreria Muncipiului 
Arad.  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 
 

 



 

ROMÂNIA  PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD Nr.44/16.02.2012 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   

 
 

H O T Ă R Â R E A nr.___________ 
din __________________ 

privind instituirea taxei speciale pentru asigurarea măsurilor de ordine şi siguranţă 
 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad: 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.10907/22.02.2012; 
-prevederile art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului României nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-regulamentul taxelor special instituite în baza Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, prevăzut în Anexa la Hotărârea nr. 
______/____________ a Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul Biroului Buget, financiar, contabilitate din cadrul Poliţiei Locale Arad, înregistrat cu 
nr. 1181/16.02.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

În temeiul art.36 alin.(4) lit.”c”şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Art.1.Se aprobă taxa specială privind asigurarea de către Poliţia Locală Arad a măsurilor 
de ordine şi siguranţă, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi 
se va comunica către cei interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       S E C R E T A R 
 
 
Poliţia Locală 
Red./Dact.G.V/G.V.        Cod:PMA-S1-01 



 
 

Anexa la Hotărârea nr.________/____________ 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

3. Se aprobă cuantumul taxei special pentru serviciile Poliţiei locale Arad în vederea 
asigurării măsurilor de ordine şi siguranţă. 

4. Taxa de la punctul 1 se stabileşte astfel:  
 
 

 
lei/oră/agent 

 

Nr. 
crt. 

Denumire Cuantumul taxei pentru anul 
2012 

1 Taxă specială privind asigurarea măsurilor de 
ordine şi siguranţă 

15  

  

 3. Taxa de la punctul 1 se datorează de către persoanele fizice şi juridice care solicită 
asigurarea măsurilor de ordine şi siguranţă. 

 Taxa se achită anticipat, odată cu depunerea cererii privid solicitarea serviciilor de 
ordine şi siguranţă, iar veniturile realizate vor fi utilizate de către Poliţia Locală Arad pentru 
echipamente (bunuri materiale necesare desfăşurării activităţi, acoperirea cheltuielilor cu 
serviciile prestate de către terţi şi necesare desfăşurării activităţii, investiţii etc.).       

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       S E C R E T A R 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR.10907/22.02.2012 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

 
- prevederile art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 4/2008 (*actualizată) privind prevenirea şi combaterea violenţei cu 
ocazia competiţiilor şi a jocurilor sportive. 
 

În temeiul prevederilor art.45 alin.(6) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 
republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.58 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 
nr.275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: 
 

- propunerea de aprobare unei taxe speciale pentru serviciile de asigurare de către 
Poliţia Locală Arad a măsurilor de ordine şi siguranţă. 
 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Biroul buget, financiar, contabilitate               Aprobat, 
Nr. 1181/16.02.2012                             Primar 

            Ing. Gheorghe Falcă 

 
Referat 

privind instituirea unor taxe speciale pentru serviciile prestate de către Poliţia Locală Arad 

            Consideraţii generale: 

 Pentru o bună desfăşurare a competiţiilor şi jocurilor sportive în Municipiul Arad se impune 
asigurarea măsurilor de ordine şi siguranţă în interiorul arenelor sportive prin prestarea unor servicii, 
către organizatorii acestor competiţii, în afara celor care privesc atribuţiile, sarcinile de serviciu stabilite 
conform reglementărilor legale în vigoare. 

 În art. 282 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare se prevede: ”(1) Pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în 
interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, dupã caz, pot adopta taxe speciale. (3) Taxele speciale se încaseazã numai de la persoanele 
fizice şi juridice care beneficiazã de serviciile oferite de instituţia/ serviciul public de interes local, 
potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia/acestuia, sau de la cele care sunt 
obligate, potrivit legii, sã efectueze prestaţii ce intrã în sfera de activitate a acestui tip de serviciu.” 

 Conform, art. 282 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările ulterioare, cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, veniturile fiind utilizate pentru 
acoperirea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a serviciilor pentru care au fost instituite 
taxele. 

 Domeniile de activitate şi condiţiile în care se pot institui taxele speciale, modul de organizare şi 
funcţionare a serviciilor publice de interes local, pentru care se propun taxele se stabilesc prin 
regulament aprobat de consiliul local. 

 În aplicarea prevederilor legale, compartimentele de specialitate din cadrul Poliţiei Locale Arad 
asigurã măsurile de ordine şi siguranţă în interiorul arenelor sportive. 
 Există situaţii în care persoanele fizice sau juridice solicită, instituţiei noastre, servicii de ordine 
şi siguranţă. 

 Pentru acoperirea cheltuielilor materiale şi de personal legate de aceste activităţi, este oportun a 
se institui taxe speciale. 

  

 

 În temeiul: 

- prevederilor art. 282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 



- H. G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederilor art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare.  

 

PROPUNEM: 
 
1. Instituirea taxei speciale pentru serviciile de asigurarea măsurilor de ordine şi 

siguranţă. 
2. Taxa de la punctul 1 se stabileşte astfel: 

lei/oră/agent 

Nr. 
crt. 

Denumire Cuantumul taxei pentru anul 
2012 

1 Taxă specială privind asigurarea măsurilor de ordine şi 
siguranţă 

15  

  

 3. Taxa de la punctul 1 se datorează de către persoanele fizice şi juridice care solicită asigurarea 
măsurilor de ordine şi siguranţă. 

 Taxa se achită anticipat, odată cu depunerea cererii privid solicitarea serviciilor de ordine şi 
siguranţă, iar veniturile realizate vor fi utilizate de către Poliţia Locală Arad pentru echipamente (bunuri 
materiale necesare desfăşurării activităţi, acoperirea cheltuielilor cu serviciile prestate de către terţi şi 
necesare desfăşurării activităţii, investiţii, etc.).       

 

   Director executiv,                          Şef birou,     

     Viorica Graur                                 Ionuţ-Florin Bogoşel                                             
 

 
 


